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MENSAJE DE
Bienvenida
Estimados amigos y compañeros pediatras a nombre de la Asociación Mexicana 

de Pediatría, les doy la más cordial bienvenida a este su “35º Congreso Nacional 
de Pediatría”.

La AMP mantiene como único fin la calidad en la educación médica continua, 

es por esto que ha sido diseñado por el Comité Científico de esta Asociación, un 

programa académico en el cual se incluyen temas de suma importancia para 

la realidad que viven nuestros niños mexicanos, en nuestro territorio nacional, así 

como los que se encuentran mas allá de las fronteras. Estos temas serán trata-

dos por médicos pediatras, subespecialistas y líderes de opinión a nivel nacional e 

internacional. Representantes de Instituciones como la Academia Americana de 

Pediatría, Boston Children’s Hospital y las diferentes Asociaciones, Sociedades y 

Colegios que conforman a la Asociación Mexicana de Pediatría.

De tal forma se tratarán más de 100 conferencias, simposios y talleres. Algunos de 

ellos: “El mundo digital de los adolescentes: peligro y potencial”, “Uso adecuado 

de la tecnología en la primera infancia”, “Resistencia bacteriana, un problema 

de salud pública global: impacto en infecciones en la edad pediátrica”, “Manejo 

de la insuficiencia cardiaca en pediatría”, “Urgencias cardiológicas en pediatría”, 

“Adicciones. Neurobiología de las adicciones. Estrés y ansiedad en el adolescente 

con adicciones. Trastorno de déficit de atención, hiperactividad y adicciones”, 

“Neonatología. Hemorragia intraventricular. Asfixia neonatal”, “Traumatismo cra-

neoencefálico”, “Flujos, soplos y pulsos”, “Choque séptico en neonatología”.

Este año, marca además la incorporación de la tecnología a nuestro congreso, 

la AMP a la vanguardia de estos cambios transmitirá online parte del Congreso 

Nacional a los diferentes estados, para que de esta forma nuestros amigos y com-

pañeros pediatras tengan la facilidad de tener en la comodidad de su hogar o 

consultorio este congreso.

Otra novedad será la presentación de trabajos libres en formato electrónico, lo 

cual podrá ser visto por todos los asistentes al evento.

Estamos seguros que serán de utilidad los conocimientos adquiridos en este su 

congreso durante cuatro días de intenso intercambio de ideas. Esperamos que 

la adquisición de nuevas competencias sea en beneficio de la niñez mexicana.

Dr. José Luis Pinacho Velázquez
PRESIDENTE AMP



COORDINADORES
DE SALÓN

08:00-10:15

10:15-11:00

11:00-12:00

12:00-15:00

15:00-19:00

08:00-11:00

11:00-12:00

12:00-15:00

16:00-19:00

08:00-11:00

11:00-12:00

12:00-15:00

16:00-19:00

08:00-11:00

11:00-12:00

12:00-14:00

14:00-14:30

Dr. Jorge Trejo 
Hernández
Sesiones Plenarias

Inauguración

Receso

SMP
Dr. Guillermo 
Wakida Kuzunoki

SP CHIAPANECA
Dra. Ma. de la Luz 
Sánchez Tirado

Dr. Gerardo 
López Pérez
Sesiones Plenarias

Receso

SP CHIAPANECA
Dra. Ma. de la Luz 
Sánchez Tirado

CP YUCATÁN
Dr. Gerardo A. Sagols 
Méndez

Dr. Juan I. 
Salgado Gama
Sesiones Plenarias

Receso

AMINP
Dr. Raymundo 
Rodríguez Ibarra

AMHIP
Dra. Patricia
Laurean Ibarra

Dra. Mitchell M.
Padilla Rojas
Sesiones Plenarias

Receso

SMP
Dr. Guillermo Wakida 
Kuzunoki

Dr. José N. Reynés 
Manzur
Sesiones Plenarias

APPEMEX
Dra. Mitchell M. 
Padilla Rojas

SP DEL SUR
DE VERACRUZ
Dr. Alberto Urbina 
Gutiérrez

Dra. Patricia 
Laurean Ibarra
Sesiones Plenarias

SP DEL SUR 
DE VERACRUZ
Dr. Alberto Urbina 
Gutiérrez

AP PUERTO 
DE VERACRUZ
Dra. Gloria 
Domínguez Santos

Dr. Manuel A. 
Correa Flores
Sesiones Plenarias

CP YUCATÁN
Dr. Gerardo A. 
Sagols Méndez

APTIMSS
Dr. José G. Ferrer 
Álvarez

Dra. Evelyn 
Juárez Naranjo
Sesiones Plenarias

AMHIP
Dra. Patricia
Laurean Ibarra

AMHIP
Dra. Patricia Laurean 
Ibarra

CMPYEN DE
TABASCO
Dr. Elias Córdova 
Sastré

CMPYEN DE
TABASCO
Dr. Elias Córdova 
Sastré

AP MEXIQUENSE
Dr. Efrén Villegas 
Sánchez

AP PUERTO DE 
VERACRUZ Dra. Gloria 
Domínguez Santos

AP Y SE SONORA
Dr. Jaime Moyeda 
Rodríguez

APTIMSS
Dr. José G. Ferrer 
Álvarez

Clausura y entrega del Premio “Lázaro Benavides Vázquez”

APTIMSS
Dr. José G. Ferrer 
Álvarez

AMHIDDF
Dr. Jorge Trejo 
Hernández

AMHIDDF
Dr. Jorge Trejo 
Hernández

APPEMEX
Dra. Mitchell M.
Padilla Rojas

AP MEXIQUENSE
Dr. Efrén 
Villegas Sánchez

AMINP
Dr. Raymundo 
Rodríguez Ibarra

AMHIM
Dr. Savador 
Villalpando Carrión

SPI
Dra. Arminda 
Rodríguez Serralde

SPN PROF. DR. JOSÉ 
IGLESIAS LEBOREIRO
Dr. Horacio Silva 
Ramírez

SPN PROF. DR. JOSÉ 
IGLESIAS LEBOREIRO
Dr. Horacio Silva 
Ramírez

Dr. Miguel Ángel 
Villasís Keever,
Dr. Guillermo Wakida 
Kuzunoki [MESA AMP]

AP Y SE SONORA
Dr. Jaime Moyeda 
Rodríguez

Dr. Miguel Ángel 
Villasís Keever,
Dr. Guillermo Wakida 
Kuzunoki [MESA AMP]

SPI
Dra. Arminda 
Rodríguez Serralde

OLMECA 4

OLMECA 4

OLMECA 4

OLMECA 4

OLMECA 3

OLMECA 3

OLMECA 3

OLMECA 3

OLMECA 2

OLMECA 2

OLMECA 2

OLMECA 2

OLMECA 1

OLMECA 1

OLMECA 1

OLMECA 1 PALENQUE

AUDITORIO HIR

AUDITORIO HIR

AUDITORIO HIR

Martes
25 JULIO

Miércoles
26 JULIO

Jueves
27 JULIO

Viernes
28 JULIO



SALÓN
OLMECA 4

SALÓN
OLMECA 2

SALÓN
OLMECA 3

08:00-09:00

09:00-09:30

09:30-10:15

10:15-11:00

11:00-12:00

12:00-12:30

12:30-12:45

12:45-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-19:00

[CONFERENCIA PLENARIA] El mundo digital de 
los adolescentes: peligro y potencial
[“The digital world of adolescents: peril and potential”]
Dr. Michael Ogden Rich [Boston Children’s Hospital]

[CONFERENCIA PLENARIA] Avances de la 
medicina genómica para el cuidado de la salud 
Dr. Gerardo Jiménez Sánchez [Harvard School of Public Health]

[CONFERENCIA PLENARIA] Vacunación y uso de 
analgésicos/antipiréticos Dr. Alfonso Copto García [H.A.M.]

[INAUGURACIÓN]

[RECESO]

[CONFERENCIA] 
Adecuado manejo 
de la diarrea en el 
paciente pediátrico
Dr. Alfredo Morayta Ramírez [AMIP]

MÓDULO: HEMATOLOGÍA
[SIMPOSIO] 
LEUCEMIAS AGUDAS 
Coordina: Dra. Patricia Galindo 
Delgado [PEMEX] 
Generalidades de 
leucemias Dra. IO Daiela 
Castillo Martínez [HIM]
Nuevas terapias en 
el tratamiento de las 
leucemias Dra. Patricia 
Galindo Delgado [PEMEX]
Indicaciones de trasplante 
de médula ósea 
Dr. Gerardo López Hernández [INP]

[CONFERENCIA] 
Abordaje del niño 
anémico
Dr. Jorge Martín Trejo [IMSS]

[CONFERENCIA] 
Púrpura en pediatría
Dr. Luis Juan Shum [IMSS]

[CONFERENCIA]
Transfusiones en 
urgencias Dra. Ángeles 
del Campo Martínez [INP]

[TALLER] 
Lactancia materna I
Dra. Ericka Paola García 
Flores [CNEGSR], Dra. Fabiola 
López Olivan [CNEGSR], 
Dra. María Elena Ortega [INP]
Sin costo | Cupo limitado: 200 pax.

Martes
25
[JULIO 2017]
PROGRAMA ACADÉMICO

[SIMPOSIO] Esquemas 
de vacunación contra 
el rotavirus
Dr. Roberto Carreño Manjarrez [HIM],
Dr. David Prado Cohrs [SOCHIPE]

MÓDULO:
REUMATOLOGÍA
[SIMPOSIO]
PERLAS EN EL 
DIAGNÓSTICO Y 
TRATAMIENTO 
DE LA ENFERMEDAD 
DE KAWASAKI 
Coordina: Dr. Raymundo 
Rodríguez Herrera [INP]
Clínica y 
complicaciones 
Dr. Guillermo H.
Wakida Kuzunoki [SMP]
Alteraciones coronarias
Dr. Juan Calderón 
Colmenero [INP] 
Tratamiento y 
pronóstico 
Dr. Raymundo Rodríguez 
Herrera [INP]

[CONFERENCIA]
Artritis en niños: 
abordaje clínico y 
diagnóstico diferencial
Dr. Jorge Trejo Hernández [AMP]

[CONFERENCIA]
Encefalitis autoinmune 
Dr. Vicente Baca Ruiz [IMSS]

[TALLER]
Interpretación de la 
biometría hemática 
Dra. Patricia Galindo Delgado 
[PEMEX]
Costo: $250
Cupo limitado: 30-50 pax.

MÓDULO: URGENCIAS 
[SIMPOSIO] 
Utilidad de la 
endoscopía en 
urgencias 
Dr. Jesús Monroy Ubaldo [IMSS], 
Dr. Jorge Fonseca Nájera [IMSS]

[CONFERENCIA] 
Manejo de la 
cetoacidosis diabética
Dra. Nelly Altamirano 
Bustamante [INP]

[CONFERENCIA] 
Abordaje inicial del niño 
con insuficiencia respira-
toria grave Dra. Ma. del Carmen 
Elideth López Aguilera [ABC]

[CONFERENCIA]
Choque séptico 
Dr. Eduardo Rafael García 
González [AMP]

[CONFERENCIA]
Intoxicaciones por fos-
furo de zinc Dra. María del 
Carmen Sánchez Villegas [IMSS]

[TALLER]
Gases sanguíneos
Dra. Mirella Muñoz Ramírez [INP], 
Dr. Horacio Márquez 
González [IMSS], Dra. Patricia 
Zárate Castañón [INP]
Costo: $350
Cupo limitado: 30-50 pax.



SALÓN
OLMECA 1

SALÓN
AUDITORIO HIR

Martes 25 
[JULIO 2017] PROGRAMA ACADÉMICO

12:00-12:30

12:30-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-19:00

[CONFERENCIA] 
¿Cómo recomendar una lonchera 
saludable? 
Dr. Miguel Ángel Guagnelli Martínez [HIP]

MÓDULO: NEFROLOGÍA 
[SIMPOSIO] 
HIPERTENSIÓN ARTERIAL 
EN LA INFANCIA
Coordina: Dr. Ricardo Muñoz Arizpe [CMCN]
Fisiopatología y factores de riesgo 
de la hipertensión en niños
Dr. Ricardo Muñoz Arizpe [CMCN]
Tratamiento de la hipertensión 
arterial, diuréticos e hipotensores
Dr. Omar Guadarrama Díaz [HIM]

[CONFERENCIA] 
El riñón del niño obeso 
Dr. Jesús Lagunas Muñoz [IMSS]

[CONFERENCIA] 
Abordaje de la acidosis 
tubular renal 
Dra. Norma Elizabeth Guerra Hernández [IMSS]

[CONFERENCIA] 
Síndrome nefrótico
Dra. Rosaura Fabián Velasco [HIP]

[TALLER]
Diagnóstico temprano 
del cáncer infantil 
Dr. Carlos Leal y Leal [INP]
Costo: $250
Cupo limitado: 100 pax.

MÓDULO ENDOCRINOLOGÍA 
[SIMPOSIO] 
ABORDAJE MULTIDISCIPLINARIO
DE TALLA BAJA
Coordina:
Dra. Sletza Lissette Arguinzoniz Valenzuela [INP]
Patología gástrica que 
condiciona detención en talla 
y manifestaciones
Dr. Alejandro Ferreiro Marín [CM ABC]
Alergias de repetición, 
¿condicionan talla baja?
Dr. Rodolfo Muriel Vizcaino [CM ABC]
Causas endocrinas de talla baja, 
frecuencia y realidad
Dra. Sletza Lissette Arguinzoniz Valenzuela [INP]

[CONFERENCIA] 
Hipotiroidismo 
Dra. Jessie Zurita Cruz [PEMEX]

[CONFERENCIA] 
Sangrado uterino disfuncional 
Dra. Juana Serret Montoya [HIP]

[CONFERENCIA] 
Trastornos de la pubertad 
Dra. María Ofelia Mendoza Rojas [HIM]

LUGAR: HOSPITAL INFANTIL PRIVADO 
[TALLER]
ECMO | Dr. José Luis Salinas Selaya [HIP]

Costo para Médicos: $1,500
Costo para Residentes y Estudiantes: $1,000
Cupo limitado: 30 pax.



SALÓN
OLMECA 4

SALÓN
OLMECA 3

Miércoles 26 [JULIO 2017] PROGRAMA ACADÉMICO

08:00-09:00

09:00-09:30

09:30-10:15

10:15-11:00

11:00-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

16:00-19:00

[SIMPOSIO] TRASTORNO DE DÉFICIT DE ATENCIÓN Coordina: Dra. Nancy Barrera Carmona [PEMEX]
Bases neurobiológicas del TDAH Dra. Nancy Barrera Carmona [PEMEX]
Diagnóstico y comorbilidad del TDAH Dra. Maricela Hernández Hernández [PEMEX]
Avances en el tratamiento del TDAH Dra. Matilde Ruiz García [INP]

[CONFERENCIA PLENARIA] Uso adecuado de la tecnología en la primera infancia 
Dr. Antonio Rizzoli Córdoba [HIM]

[CONFERENCIA PLENARIA] Microbiota y leche humana, una amistad indispensable
Dr. Rodrigo Vázquez Frías [UNAM]

[SIMPOSIO] 
Manejo de la insuficiencia cardiaca en pediatría Dr. Antonio Juanico Enríquez [INC]
Urgencias cardiológicas en pediatría Dra. Paola Vidal Rojo [INC]

[RECESO]

[CONFERENCIA] 
Actualidades en el manejo 
de la diarrea aguda ¿qué 
dicen las Guías NASPGHAN 
Y ESPGHAN/ESPID?
Dr. Rodrigo Vázquez Frías [UNAM]

[CONFERENCIA] 
¿Qué es lo importante en el 
manejo de APLV?
Dr. José Francisco Cadena León [INP]

[CONFERENCIA] 
Perdiendo el miedo al uso 
de corticoesteroides
Dr. Carlos G. León Ramírez [INP]

[CONFERENCIA] 
Estrategia educativa para 
incrementar el consumo 
de agua Dra. Claudia Pimentel 
Hernández [INP]

[CONFERENCIA] 
Cirrosis criptogénica
Dr. Luis Mateo Carbajal Rodríguez
[INP]

[CONFERENCIA] 
Diagnóstico oportuno de la 
atresia de vías biliares
Dr. Gerardo A. Sagols Méndez 
[CPYUC]

[TALLER] Flujometría. 
Aplicación, interpretación 
y utilidad en el paciente 
pediátrico asmático 
Dra. María Belem Ramírez Carbajal
[NIOSH, USA] Sin costo 

[CONFERENCIA] 
¿Cómo evaluar la eficacia de las 
vacunas contra VPH?
Dr. Roberto Carreño Manjarrez [HIM],
Dra. Gloria Concepción Huerta García [SIDVI]

[CONFERENCIA] 
La piel como barrera cutánea en 
el bebé y el niño Dra. Adriana María 
Valencia Herrera [H. Ángeles]

MÓDULO: ONCOLOGÍA
[CONFERENCIA]
Retinoblastoma
Dr. Carlos Leal y Leal [INP]

[CONFERENCIA] 
Cáncer de la infancia y 
adolescencia 
Dra. Rocío Cárdenas Cardos [ACDMEXPED]

[CONFERENCIA] 
Tumores hepáticos
Dra. Edna Zoraida Rojas Curiel [IMSS]

[CONFERENCIA]
Tumores del SNC
Dr. José Marco Félix Castro [AMP]

[TALLER] 
Lactancia materna II
Dra. Ericka Paola García Flores [CNEGSR], 
Dra. Fabiola López Olivan [CNEGSR], 
Dra. María Elena Ortega [INP]
Sin costo | Cupo limitado: 200 pax..

[CONFERENCIA] 
Abordaje integral del paciente 
con efermedad respiratoria 
recurrente
Dr. Gerardo López Pérez [INP]

[CONFERENCIA] Impacto clínico 
del diagnóstico sindrómico en el 
paciente pediátrico
Dr. Luis Fernando Mejía Rivera [Colombia]

MÓDULO: NEUROLOGÍA
[CONFERENCIA] 
Crisis convulsivas febriles 
Dr. Antonio Venta Sobero [ISSSTE]

[CONFERENCIA] 
Abordaje del niño hipotónico 
Dr. Carlos Yam Ontiveros [IMSS]

[CONFERENCIA] 
Actualidades en migraña
Dr. Jorge Jesús Rueda Velázquez [IMSS]

[CONFERENCIA]
Síndromes epilépticos
Dr. Rubén Espinosa Montero [HIM]

[TALLER] 
Traumatismo 
craneoencefálico 
Dr. Edwin Daniel Álvarez Mora [APySE Sonora],
Dr. Manuel A. Correa Flores [AMP]
Costo: $250 | Cupo limitado: 50-60 pax.

[CONFERENCIA]
Urgencias en 
otorrinolaringología 
pediátrica
Dr. Carlos de la Torre González 
[HIM]

[CONFERENCIA] 
Sinusitis, diagnóstico 
y tratamiento
Dr. Francisco Otero Mendoza [INP]

MÓDULO: CARDIOLOGÍA 
[CONFERENCIA] 
Dolor precordial en niños 
Dr. Rodrigo Hernández Benítez 
[SPYNHESPAÑOL]

[CONFERENCIA] 
No dejes pasar un 
cardiópata Dr. Iñaki Navarro 
Castellanos [ISSSTE]

[CONFERENCIA]
Tratamiento de las car-
diopatías congénitas, 
experiencia de un hospital 
pediátrico de segundo nivel 
Dr. Carlos Max Luna [SSCDMX]

[TALLER] 
Dermatología pediátrica, 
resolución por casos 
clínicos Dra. Helena Vidaurri 
de la Cruz [H.ESP.CDMX]
Costo: $300

[CONFERENCIA]
Guía máxima del 
estreptococo “A” 
Dr. Jorge Daniel Anibal Corzo Pineda 
[IMSS/UNAM]

MÓDULO:TERAPIA INTENSIVA 
[CONFERENCIA] 
Terapia de remplazo
Dr. Manuel Soriano Aguilar [HIP]

[CONFERENCIA] 
Nutrición parenteral en 
el paciente críticamente
enfermo
Dra. Patricia Zárate Castañón [INP]

[CONFERENCIA] 
Manejo del niño quemado. 
¿Qué hacer y qué no hacer? 
Dra. María Chacón Gómez [INR]

[CONFERENCIA] 
Ventilación mecánica 
en el SDRA
Dr. Alberto Jarillo Quijada [HIM]

[CONFERENCIA] 
Hasta donde debemos 
actuar en el paciente en 
terapia intensiva pediátrica 
Dr. Remigio Antonio Véliz Pintos [SMP]

[TALLER] 18:00-20:00
I Asamblea Nacional de 
Residentes, AMP [PARTE 1]
Sin costo 

SALÓN
OLMECA 2

SALÓN
OLMECA 1

SALÓN
AUDITORIO HIR



08:00-09:00

09:00-09:30

09:30-10:15

10:15-11:00

11:00-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

16:00-19:00

[SIMPOSIO] CIRUGÍA PRENATAL 
Coordina: Dr. Jaime Peñarrieta Ruiz [AMP]
Cirugía fetal Dr. Rogelio Cruz Martínez [UNAM],
Dr. Ricardo Manuel Ordorica Flores [HIM]

[CONFERENCIA PLENARIA] 
Actualización en inmunizaciones
Dr. José Romero [Ac. Am. Ped.]

[CONFERENCIA PLENARIA] 
Resección subaórtica en preservación 
de la válvula aórtica en niños
Dr. Jorge Douglas Salazar [Ac. Am. Ped.]

[CONFERENCIA PLENARIA] 
Niño migrante no acompañado. 
Historias de perseverancia y esperanza 
Dr. Juan Raúl Gutiérrez [Ac. Am. Ped.]

[RECESO]

[CONFERENCIA] 
Todo lo que debes 
de cuidar en la piel 
del bebé 
Dra. Tania Padilla Benítez
[HMS]

[CONFERENCIA] 
Componentes 
bioactivos de la leche 
humana 
Dr. Jorge Jesús Rueda 
Velázquez [H. Ángeles Lindavista]

MÓDULO: PSIQUIATRÍA
[CONFERENCIA]
Suicidio en el 
adolescente 
Dr. Raúl Antiga Tinoco [PEMEX]

[SIMPOSIO] 
ADICCIONES
Neurobiología 
de las adicciones 
Dr. Francisco Ángel Nente 
Chávez [AMPI]
Estrés y ansiedad 
en el adolescente 
con adicciones 
Dr. Héctor Rodríguez 
Juárez [AMPI]
Trastorno de 
déficit de atención, 
hiperactividad 
y adicciones 
Dra. Mariela Calzada 
Calderón [AMPI]

[TALLER] Maltrato 
infantil y bullying 
Dra. Laura Mota Martínez 
[SCHISP] Costo: $250 | 
Cupo limitado: 50 pax.

[CONFERENCIA] 
Dolor en el paciente 
pediátrico: calidad y 
seguridad en el trata-
miento Dra. Martha Patricia 
Márquez Aguirre [H. A.P.]

[CONFERENCIA] 
Escenarios clínicos 
en asma: ¿Estamos 
llegando al control?
Dra. Carol Vivian Moncayo 
Coello [H. Ángeles Lomas]

MÓDULO: 
NEUMOLOGÍA
[CONFERENCIA]
Trastornos del sueño y 
problemas 
respiratorios 
Dr. Carlos Juárez Ortiz [IMSS]

[CONFERENCIA]
Displasia broncopulmo-
nar. Cambios molecula-
res del daño pulmonar 
y posible tratamiento 
Dr. Carlos García Bolaños 
[SMP]

[CONFERENCIA] 
Avances en el diag-
nóstico de fibrosis 
quística Dra. Elizabeth 
Hernández Alvídrez [IMSS]

[CONFERENCIA] 
El niño con estridor 
Dra. Alicia B. Rostro Gaytán 
[IMSS]

[TALLER] Obesidad
Dr. Oscar Ochoa Romero 
[IMSS] Costo: $250
Cupo limitado: 100 pax.

[CONFERENCIA] 
Microbiota intestinal, 
disbiosis y beneficios 
de los probióticos
Dra. Solange Heller Rouassant
[INPer]

[CONFERENCIA]
Edulcorantes; 
seguridad, 
metabolismo y usos
Dra. Gloria Elena López 
Navarrete [INPer]

[CONFERENCIA]
Apoyando la resilencia 
y salud mental: estrés 
tóxico para niño migran-
te no acompañado 
Dr. Juan Raúl Gutiérrez 
[Ac. Am. Ped.]

[CONFERENCIA]
Reemplazo de la raíz 
aórtica en la población 
pediátrica cuando la 
cirugía de Ross no es 
una opción Dr. Jorge 
Douglas Salazar [Ac. Am. Ped.]

[CONFERENCIA]
Parálisis flácida 
aguda de origen viral 
Dr. José Romero 
[Ac. Am. Ped.]

[CONFERENCIA] 
Telemedicina en 
pediatría 
Dr. David Barreto García 
[IMSS]

[TALLER] Choque séptico 
en neonatología 
Dra. Brenda Frías Madrid [INPer] 
Costo: $250 | Cupo limitado: 30 pax. 

[CONFERENCIA] 
Neumonía y enfermedad 
invasiva por neumococo. 
Protección a través de la 
vacunación Dra. Laura Elena 
Carreto Binaghi [UNAM]

[CONFERENCIA]
Trastornos funcionales 
digestivos en el lactante 
sano: tres puntos cardi-
nales de la etiología 
Dra. Andrea Huerta Tecanhuey [IMSS]

[CONFERENCIA]
Extendiendo el período 
libre de recaídas 
después de suspender el 
tratamiento con corticos-
teroides Dra. Helena Vidaurri 
de la Cruz [H.ESP.CDMX]

[CONFERENCIA] 
Manejo de inmunoesti-
mulantes en edad 
pediátrica
Dra. Sara Elva Espinosa 
Padilla [FUMENI]

[CONFERENCIA]
Guías de práctica 
clínica Dr. Xavier Novales 
Castro [AcadMexPed]

[CONFERENCIA] 
Prevención de la 
violencia infantil 
Dr. Héctor Villanueva Clift 
[AcadMexPed]

[TALLER] 
Flujos, soplos y pulsos 
Dr. Carlos Riera Kinkel [HIP]
Costo: $300

MÓDULO: 
CIRUGÍA PEDIÁTRICA 
[SIMPOSIO] 
Abordaje de masas 
cervicales Dr. Pablo Lezama 
del Valle [HIP]
Cómo abordar y tratar 
el estreñimiento Dra. Karla 
Alejandra Santos Jasso [INP]
El niño que vomita 
cuando debe ser valo-
rado por el cirujano
Dr. Héctor Pérez Lorenzana [IMSS]

[CONFERENCIA]
Pectum excavatum
Dr. José  Refugio Mora Fol 
[PEMEX] 

[SIMPOSIO] 
Circuncisión 
face to face 
Dr. José Luis Villegas Borrel 
[APMEX], 
Dr. Efrén Villegas Sánchez 
[APMEX]

[CONFERENCIA]
Patología de testículo 
Dr. Enrique González Galindo 
[APMEX]

[CONFERENCIA] 
Cirugía de mínima 
invasión Dr. Edgar Morales 
Juvera [APMEX]

[TALLER] 18:00-20:00
I Asamblea Nacional 
de Residentes, AMP 
[PARTE 2] Sin costo 

Jueves
27
[JULIO 2017]
PROGRAMA ACADÉMICO

SALÓN
OLMECA 4

SALÓN
OLMECA 3

SALÓN
OLMECA 2

SALÓN
OLMECA 1

SALÓN
AUDITORIO HIR



08:00-09:00

09:00-09:30

09:30-10:00

10:00-11:00

11:00-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

[SIMPOSIO] 
EL PROBLEMA DE LA OBESIDAD EN MÉXICO.
Programación fetal de la obesidad y síndrome 
metabólico Dra. María Aurora Ramírez Torres [INPer]
Vigilancia y seguimiento del infante de alto 
riesgo del síndrome metabólico
Dra. Gabriela Arreola Ramírez [INPer]
Ejemplo de una intervención exitosa
Dra. Analilia Rodríguez Ventura [INPer]

[CONFERENCIA PLENARIA] 
Resistencia bacteriana, un problema de salud 
pública global: impacto en infecciones en la 
edad pediátrica Dra. Celia Alpuche Aranda [INSP]

[CONFERENCIA PLENARIA]
Detección oportuna de abuso infantil 
Proyecto “antenas para los niños” 
Psic. Julia Niño de Rivera Borbolla [Directora de Antena para los Niños]

[PRESENTACIÓN Y PREMIACIÓN DE LAS TESIS 
GANADORAS] Coordina: Dr. Miguel Ángel Villasís Keever

[RECESO]

[CONFERENCIA] 
ECMO en México 
Dr. José Luis Salinas Selaya 
[HIP]

MÓDULO: 
DERMATOLOGÍA
[SIMPOSIO] 
Coordina: Dra. Helena Vidaurri 
de la Cruz [H.ESP.CDMX]
Diagnóstico diferencial 
del acné Dra. Alba 
Hernández Guerrero [IMSS]
Diagnóstico diferen-
cial del síndrome de 
Stevens Johnson 
Dra. Esther Guevara 
Sanginés [ISSSTE]
Diagnóstico diferencial 
de exantemas 
Dra. Mirna Eréndira Toledo 
Bahena [HIM]
Diagnóstico diferencial 
de dermatosis en el 
recién nacido Dra. Anail 
Álvarez Reyes [ISSEMyM]
Diagnóstico de 
dermatitis del pañal 
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz  
[H.ESP.CDMX]

[CONFERENCIA] 
Intolerancia a la 
lactosa en el lactante
Dra. Monserrat Cázares 
Méndez [INP]

[SIMPOSIO]
NEONATOLOGÍA
Coordinador e introducción: 
Dr. Héctor Vera García [AMP]
Hemorragia 
intraventricular
Dr. Héctor Vera García [AMP],
Dr. Isael Godoy Escobar
[PEMEX] 
Asfixia neonatal
Dr. Enrique Udaeta Mora 
[AMP]

MÓDULO: NIÑO SANO
[SIMPOSIO]
Seguimiento de niños 
de guardería 
Dra. María de la Luz
Iracheta Gerez [INP] 
Alimentación 
complementaria 
Lic. Vanessa Hernández 
Rosiles [HIM]

[CONFERENCIA]
Apego inmediato y 
falla de la lactancia 
materna Dra. Perla Karina 
García May [ISSSTE]

[SIMPOSIO] 
TAMIZAJE NEONATAL.
Metabólico 
Dra. Marcela Vela Amieva 
[INP]
Cardiológico
Dr. Eduardo Vargas 
Betancourt [H. Español]

MÓDULO:
INFECTOLOGÍA
[SIMPOSIO] 
NEUMONÍAS
Coordina:  Dra. Flor Rodríguez 
Melo [CPYUC]
Neumonía adquirida 
en la comunidad 
Dra. Guadalupe Miranda 
Novales [IMSS]
Neumonía asociada 
a la atención 
hospitalaria Dra. Flor 
Rodríguez Melo [CPYUC] 
Neumonía por 
atípicos Dra. Laura Elena 
Carreto Binaghi [UNAM]

[CONFERENCIA] 
Coccidioidomicosis, 
formas clínicas y 
novedades en el 
tratamiento Dr. Alejandro 
González Mares [APySE Sonora]

[CONFERENCIA] 
Zika neonatal
Dra. María Engracia 
Aguilar Pérez [CPCHIS]

CLAUSURA Y ENTREGA 
DEL PREMIO 
“LÁZARO BENAVIDES 
VÁZQUEZ”

Viernes 28 [JULIO 2017] PROGRAMA ACADÉMICO

SALÓN
OLMECA 4

SALÓN
OLMECA 3

SALÓN
OLMECA 2

SALÓN
OLMECA 1

SALÓN
PALENQUE

MÓDULO:
ADOLESCENTE
[CONFERENCIA]
Adolescencia y con-
sumo de mariguana 
Dr. Oscar Próspero García 
[UNAM]

[CONFERENCIA]
Enfermedades de 
transmisión sexual en 
los adolescentes
Dr. Aldo Fragoso Díaz 
[PEMEX]

[CONFERENCIA]
Anticoncepción 
en la adolescente
Dra. Abigail Hernández 
Cabezza [IMSS]

[CONFERENCIA]
Embarazo en la 
adolescente 
Dra. Nora Elena Quiróz 
Valencia [IMSS]



08:00-08:30

08:30-09:00 

09:00-09:30 

09:30-10:45 

10:45-11:15 

11:15-11:45

11:45-12:15
 
12:15-13:45 

13:45-14:00

Bienvenida y presentación de ponentes
Dr. José Luis Pinacho Velázquez [AMP]

Enfermedades agudas de las vías aéreas 
superiores: faringitis, tonsilitis, otitis, sinusitis
Dra. Patricia Saltigeral Simental [AMP]

Anamnesis y características del dolor. 
Causas, fiebre: Etiología
Dr. José Luis Pinacho Velázquez [AMP]

Receso 

Gastroenteritis aguda
Dra. Evelyn Juárez Naranjo [AMP]

Analgesia en la terapia intensiva
Dr. Manuel Ángel Correa Flores [AMP]

Receso

Tratamiento del dolor y fiebre. 
Principios generales. 
Objetivos del tratamiento
Dr. Eduardo Rafael García González [AMP]

Comentarios, preguntas y respuestas

Viernes 28
[JULIO 2017] PROGRAMA ACADÉMICO

Profesores:
SALÓN

AUDITORIO HIR

• Dra. Abigail Hernández Cabezza [IMSS]
• Dra. Adriana María Valencia Herrera [H. Ángeles]
• Dra. Alba Hernández Guerrero [IMSS]
• Dr. Alberto Jarillo Quijada [HIM]
• Dr. Aldo Fragoso Díaz [PEMEX]
• Dr. Alejandro Ferreiro Marín [CM ABC]
• Dr. Alejandro González Mares [APySE Sonora]
• Dr. Alfonso Copto García [H.A.M.]
• Dr. Alfredo Morayta Ramírez [AMIP]
• Dra. Alicia B. Rostro Gaytán [IMSS]
• Dra. Anail Álvarez Reyes [ISSEMyM]
• Dra. Analilia Rodríguez Ventura [INPer]
• Dra. Andrea Huerta Tecanhuey [IMSS]
• Dra. Ángeles del Campo Martínez [INP]
• Dr. Antonio Juanico Enríquez [INC]
• Dr. Antonio Rizzoli Córdoba [HIM]
• Dr. Antonio Venta Sobero [ISSSTE]
• Dra. Brenda Frías Madrid [INPer] 
• Dr. Carlos de la Torre González [HIM]
• Dr. Carlos G. León Ramírez [INP]
• Dr. Carlos García Bolaños [SMP]
• Dr. Carlos Juárez Ortiz [IMSS]
• Dr. Carlos Leal y Leal [INP]
• Dr. Carlos Max Luna [SSCDMX]
• Dr. Carlos Riera Kinkel [HIP]
• Dr. Carlos Yam Ontiveros [IMSS]
• Dra. Carol Vivian Moncayo Coello 
   [H. Ángeles Lomas]
• Dra. Celia Alpuche Aranda [INSP]
• Dra. Claudia Pimentel Hernández [INP]
• Dr. David Barreto García [IMSS]
• Dr. David Prado Cohrs [SOCHIPE]
• Dr. Edgar Morales Juvera [APMEX]
• Dra. Edna Zoraida Rojas Curiel [IMSS] 
• Dr. Eduardo Rafael García González [AMP]
• Dr. Eduardo Vargas Betancourt [H. Español]
• Dr. Edwin Daniel Álvarez Mora [APySE Sonora]
• Dr. Efrén Villegas Sánchez [APMEX]
• Dra. Elizabeth Hernández Alvídrez [IMSS]
• Dr. Enrique González Galindo [APMEX]
• Dr. Enrique Udaeta Mora [AMP]
• Dra. Ericka Paola García Flores [CNEGSR]
• Dra. Esther Guevara Sanginés [ISSSTE]
• Dra. Evelyn Juárez Naranjo [AMP]
• Dra. Fabiola López Olivan [CNEGSR]
• Dra. Flor Rodríguez Melo [CPYUC]
• Dr. Francisco Ángel Nente Chávez [AMPI]
• Dr. Francisco Otero Mendoza [INP]
• Dra. Gabriela Arreola Ramírez [INPer]
• Dr. Gerardo A. Sagols Méndez [CPYUC]
• Dr. Gerardo Jiménez Sánchez 
   [Director del Programa de Medicina Genómica 
   y Bioeconomía, Harvard School of Public Health]
• Dr. Gerardo López Hernández [INP]
• Dr. Gerardo López Pérez [INP]
• Dra. Gloria Concepción Huerta García [SIDVI]
• Dra. Gloria Elena López Navarrete [INPer]
• Dra. Guadalupe Miranda Novales [IMSS]
• Dr. Guillermo H. Wakida Kuzunoki [SMP]
• Dr. Héctor Pérez Lorenzana [IMSS]
• Dr. Héctor Rodríguez Juárez [AMPI]
• Dr. Héctor Vera García [AMP]
• Dr. Héctor Villanueva Clift [AcadMexPed]
• Dra. Helena Vidaurri de la Cruz [H.ESP.CDMX]
• Dr. Horacio Márquez González [IMSS]
• Dra. IO Daiela Castillo Martínez [HIM]
• Dr. Iñaki Navarro Castellanos [ISSSTE]
• Dr. Isael Godoy Escobar [PEMEX] 
• Dra. Jessie Zurita Cruz [PEMEX]
• Dr. Jesús Lagunas Muñoz [IMSS]
• Dr. Jesús Monroy Ubaldo [IMSS]
• Dr. Jorge Daniel Anibal Corzo Pineda [IMSS/UNAM]
• Dr. Jorge Fonseca Nájera [IMSS]
• Dr. Jorge Jesús Rueda Velázquez 
   [H. Ángeles Lindavista]

• Dr. Jorge Martín Trejo [IMSS]
• Dr. Jorge Douglas Salazar [Ac. Am. Ped.]
• Dr. Jorge Trejo Hernández [AMP]
• Dr. José  Refugio Mora Fol [PEMEX] 
• Dr. José Francisco Cadena León [INP]
• Dr. José Luis Pinacho Velázquez [AMP]
• Dr. José Luis Salinas Selaya [HIP]
• Dr. José Luis Villegas Borrel [APMEX]
• Dr. José Marco Félix Castro [AMP]
• Dr. José Romero [Ac. Am. Ped.]
• Dr. Juan Calderón Colmenero [INP] 
• Dr. Juan Raúl Gutiérrez [Ac. Am. Ped.]
• Dra. Juana Serret Montoya [HIP]
• Psic. Julia Niño de Rivera Borbolla 
   [Directora de Antena para los Niños]
• Dra. Karla Alejandra Santos Jasso [INP]
• Dra. Laura Elena Carreto Binaghi [UNAM]
• Dra. Laura Mota Martínez [SCHISP] 
• Dr. Luis Fernando Mejía Rivera [Colombia]
• Dr. Luis Juan Shum [IMSS]
• Dr. Luis Mateo Carbajal Rodríguez [INP]
• Dra. Ma. del Carmen Elideth López Aguilera [ABC]
• Dr. Manuel Ángel Correa Flores [AMP]
• Dr. Manuel Soriano Aguilar [HIP]
• Dra. Marcela Vela Amieva [INP]
• Dra. María Aurora Ramírez Torres [INPer]
• Dra. María Belem Ramírez Carbajal [NIOSH, USA]
• Dra. María Chacón Gómez [INR]
• Dra. María de la Luz Iracheta Gerez [INP] 
• Dra. María del Carmen Sánchez Villegas [IMSS]
• Dra. María Elena Ortega [INP]
• Dra. María Engracia Aguilar Pérez [CPCHIS]
• Dra. María Ofelia Mendoza Rojas [HIM]
• Dra. Maricela Hernández Hernández [PEMEX]
• Dra. Mariela Calzada Calderón [AMPI]
• Dra. Martha Patricia Márquez Aguirre [H. A.P.]
• Dra. Matilde Ruiz García [INP]
• Dr. Michael Ogden Rich [Boston Children’s Hospital]
• Dr. Miguel Ángel Guagnelli Martínez [HIP]
• Dra. Mirella Muñoz Ramírez [INP]
• Dra. Mirna Eréndira Toledo Bahena [HIM]
• Dra. Monserrat Cázares  Méndez [INP]
• Dra. Nancy Barrera Carmona [PEMEX]
• Dra. Nelly Altamirano Bustamante [INP]
• Dra. Nora Elena Quiróz Valencia [IMSS]
• Dra. Norma Elizabeth Guerra Hernández [IMSS]
• Dr. Omar Guadarrama Díaz [HIM]
• Dr. Oscar Ochoa Romero [IMSS] 
• Dr. Oscar Próspero García [UNAM]
• Dr. Pablo Lezama del Valle [HIP]
• Dra. Paola Vidal Rojo [INC]
• Dra. Patricia Galindo Delgado [PEMEX]
• Dra. Patricia Saltigeral Simental [AMP]
• Dra. Patricia Zárate Castañón [INP]
• Dra. Perla Karina García May [ISSSTE]
• Dr. Raúl Antiga Tinoco [PEMEX]
• Dr. Raymundo Rodríguez Herrera [INP]
• Dr. Remigio Antonio Véliz Pintos [SMP]
• Dr. Ricardo Manuel Ordorica Flores [HIM]
• Dr. Ricardo Muñoz Arizpe [CMCN]
• Dr. Roberto Carreño Manjarrez [HIM]
• Dra. Rocío Cárdenas Cardos [ACDMEXPED]
• Dr. Rodolfo Muriel Vizcaino [CM ABC]
• Dr. Rodrigo Hernández Benítez [SPYNHESPAÑOL]
• Dr. Rodrigo Vázquez Frías [UNAM]
• Dr. Rogelio Cruz Martínez [UNAM]
• Dra. Rosaura Fabián Velasco [HIP]
• Dr. Rubén Espinosa Montero [HIM]
• Dra. Sara Elva Espinosa Padilla [FUMENI]
• Dra. Sletza Lissette Arguinzoniz Valenzuela [INP]
• Dra. Solange Heller Rouassant [INPer]
• Dra. Tania Padilla Benítez [HMS]
• Lic. Vanessa Hernández Rosiles [HIM]
• Dr. Vicente Baca Ruiz [IMSS]
• Dr. Xavier Novales Castro [AcadMexPed]
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SANOFI - 1 Y 2
ASTRAZENECA - 3
BABY DOVE - 4 Y 5
ADVAITA LAKESIDE - 6, 7 Y 8
MARCA DE RENOMBRE 
S.A. DE C.V. - 9
GENÓMICA - 10
ASAC PHARMA - 11
BIOMÉRIEUX - 12
ELEONOR - 13
BIMBO - 14 Y 15
LIOMONT - 16 Y 17
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TR
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GBS PHARMA - 18 
GRIN - 19 Y 20
INBURSA - 28 
ANTENA PARA NIÑOS - 29 
PISA - 30
ARMSTRONG - 32
AMS - 33
SECAD - 34
BDF - 35
BIOCODEX - 36
SENOSIAIN - 39 [ESPECIAL 1]
BONAFONT - 40 [ESPECIAL 1]

La Asociación Mexicana de Pediatría 
agradece el invaluable apoyo que la indus-
tria farmacéutica y de consumo ofrecen 
para llevar a cabo este 35º Congreso 
Nacional de Pediatría.
Sabemos que el esfuerzo en conjunto retri-
buirá enormemente en el bienestar infantil 
de nuestro país.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

• ADVAITA – LAKESIDE
• AMS
• ANTENA PARA NIÑOS
• ARMSTRONG
• ASACPHARMA
• ASPEN LABS
• ASTRAZENECA
• BABY DOVE
• BDF
• BIMBO
• BIOCODEX
• BIOMÉRIEUX
• BONAFONT
• CONSEJO DE LA COMUNICACIÓN
• ELEONOR
• ELI LILLY
• GBS PHARMA
• GENÓMICA
• GRIN
• GRUPO DANONE
• GSK
• INBURSA
• JOHNSON & JOHNSON
• LIOMONT
• MARCA DE RENOMBRE
• MAYOLY SPINDLER
• MEAD JOHNSON
• NESTLÉ
• NOVOPHARM
• PFIZER
• PISA
• RECKITT BENCKISER
• SANOFI
• SECAD
• SENOSIAIN
• SPLENDA

NOVOPHARM - 41 [ESPECIAL 1]
SPLENDA - 42 [ESPECIAL 2]
MAYOLY - 43 [PLUS 3]
GSK - 44 Y 45 [PLUS 1 Y 2]
JOHNSON & JOHNSON - 46
[VIP 2] 
DANONE - 47 [VIP 3] 
RECKITT-TEMPRA - 49 [ORO] 
MJN - 50 [PLATINO]
NESTLÉ - 51 [DIAMANTE]

Plano Comercial
[SALÓN MEXICA]




